Après avoir développé la grande théorie de la direction des passions, d'où dépend celle des mœurs, nous tournerons nos regards sur l'instruction publique, qui forme le troisième objet de ce quatrième livre. Qui ne voit pas l'influence de cette instruction sur la prospérité des peuples, leur liberté, et leurs mœurs même ? Si l'homme, dirigé

et persuadé par la raison, agit avec plus d'énergie que lorsque la force ou la crainte le poussent, sans qu'il sache où il est conduit ; si les tems d'ignorance ont toujours été des tems de férocité, de bassesse, et d'impostures ; si le défaut de lumière, jetant un voile épais sur toutes les choses, rendant incertains tous les droits ; altérant et corrompant les maximes et les dogmes, a souillé de sang le trône et les autels, a fait naître les tyrans et les rebelles, a donné aux erreurs tant de martyrs, à la vérité tant de victimes, au fanatisme tant de bûchers ; aux imposteurs tant de prosélytes, à la religion tant d'hypocrites et d'ennemis ; si, dans les ténèbres de l'ignorance, le prince n'est jamais sûr du peuple, ni le peuple du prince ; si le respect n'est que bassesse, l'obéissance que crainte, l'empire que force ; si la magistrature est arbitraire ; si les erreurs sont éternelles et respectées, les réformes dangereuses et tournées en ridicule ; si l'opinion publique est méprisée ; si l'administration devient le patrimoine des adulateurs qui environnent le trône, et qui trahissent le trône d'une main, et la nation de l'autre ; si, d'un autre côté, la sagesse, accompagnée de la justice, de l'humanité, et de la prudence, n'invite jamais au crime ;

si, sûre d'obtenir tôt ou tard le triomphe qu'elle mérite, elle n'a pas besoin, comme l'imposture, de l'acheter par le sang et le malheur des hommes; si la philosophie, annonçant la vérité avec un zèle intrépide, soit qu'elle réclame contre les fureurs de la tyrannie et de la superstition, contre les délires des rois, les préjugés des peuples, l'ambition des grands, la corruption des cours, soit qu'elle montre aux princes leurs véritables intérêts, et les fasse rougir quelquefois de leurs vices; si la philosophie, dis-je, dans ces différentes circonstances, n'a jamais créé de factions au sein des Empires, et ne s'est jamais armée, comme l'ignorance, du couteau régicide; si, en un mot, et ceux qui commandent, et ceux qui obéissent, trouvent leurs intérêts dans les progrès de la raison, il est juste que la science de la Législation ne se taise pas sur cet objet si important; trop négligé dans nos codes. Il faut donc qu'elle examine par quelle sorte d'obstacles est arrêtée la marche de l'instruction, quelle est la méthode qu'il faut suivre pour les surmonter, quelle direction on doit donner aux talens, comment on peut les rappeler à l'étude du bien public, sous les auspices de la liberté, et les détourner des autres occupations plus fas-